
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122 15Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2016

Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000 33903600 0349002042                   Federal
Contratado: Maria de Nazaré Souza da Silva - CPF. Nº 
211.055.102-04
Endereço:  Rua Manoel Lhamas Veiga nº 14 - Bairro: Padre Luiz 
- Bragança - PA
Complemento: -
CEP.:   68.600-000                   Telefone: (91)91790552
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 959158
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n°: 056                                       
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo IV, no município de 
Marituba, no período de 02 a 06/05/2016. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 25/04/2016
Vigência: 25/04/2016 a 21/05/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento: NE nº 00164/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000 33903600 0349002559                   Federal
Contratado: Nair Claudia Lebrego Barbosa Pinheiro - CPF. Nº 
751.144.962-04
Endereço: Conjunto Cidade Nova 4 WE 22  n° 151  - Bairro: 
Coqueiro- Ananindeua  - PA
Complemento: -
CEP.:  67.133-050                 Telefone: (91996028419
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 959191

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº121 DE 04 DE MAIO DE 2016
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 035 de 06/01/2011, publicada 
no D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011. Tendo em vista as instruções 
contidas no DECRETO nº 734 de 04 de abril de 1992, publicado 
no D.O.E., nº 27.195 de 08 de abril de 1992, que disciplina a 
concessão de diárias em missão ofi cial do Estado,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, a C.I. nº130 de 02 de maio de 2016,
RESOLVE:
1. Autorizar o (a) servidor (a), ADILSON PINHEIRO 
DE CASTRO, matricula, nº 57205641-1, ocupante do cargo 
de MOTORISTA lotados no (a) LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO, a viajar ao MUNICIPIO DE MOCAJUBA -PA, 
no período de 02/05 A 03/05/2016, que se deslocará para 
objetivo de CONDUZIR a servidora COLETTI ANA ACÁCIO 
COSTA AO MUNICÍPIO DE MOCAJUBA, POIS A MESMA  
FARÁ COLETA DE ÁGUA PARA ANÁLISE NESTE LACEN.
2. Conceder de acordo com as bases legais vigentes 
1½ (Uma e Meia) diária (s) ao (s) servidor (es) acima, que se 
deslocará (ão) conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LACEN/SESPA, 04 de Maio de 2016.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PA
Protocolo 958648

PORTARIA Nº 122 DE 04 DE MAIO DE 2016
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 035 de 06/01/2011, publicada 
no D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011. Tendo em vista as instruções 
contidas no DECRETO nº 734 de 04 de abril de 1992, publicado 
no D.O.E., nº 27.195 de 08 de abril de 1992, que disciplina a 
concessão de diárias em missão ofi cial do Estado,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, a C.I. nº 626 de 29 de abril de 2016,

RESOLVE:
1. Autorizar a servidora ODAÍSE SANTOS SILVA 
DA SILVA, matrícula n° 57175025-1, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA lotado (a) no 
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO, a viajar ao município 
de MARITUBA/PA, no período de 25/04/16 à 25/04/16, 
que se deslocará para o objetivo de REALIZAR COLETA 
DE ESPÉCIMES CLÍNICOS PARA INVESTIGAÇÃO DE 
SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE - INFLUENZA 
EM PACIENTE INTERNADO NO HOSPITAL DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA DRº AUGUSTO CHAVES EM MARITUBA/PA.
2. Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ 
(Meia) diária (s) ao (s) servidor (es) acima, que se deslocará 
(ão) conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LACEN/SESPA, 04 de maio de 2016.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PA
Protocolo 958651

PORTARIA Nº 123 DE 04 DE MAIO DE 2016
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 035 de 06/01/2011, publicada 
no D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011. Tendo em vista as instruções 
contidas no DECRETO nº 734 de 04 de abril de 1992, publicado 
no D.O.E., nº 27.195 de 08 de abril de 1992, que disciplina a 
concessão de diárias em missão ofi cial do Estado,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, a C.I. nº263 de 29 de abril de 2016,
RESOLVE:
1. Autorizar a servidora COLETTI ANA ACÁCIO COSTA 
, matrícula n° 5722446/2, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM PATOLOGIA CLÍNICA lotado (a) no LABORATÓRIO 
CENTRAL DO ESTADO, A REALIZAR COLETA DE ÁGUA NO 
MUNICÍPIO DE MOCAJUBA, NO PERÍODO DE 02/05/2016 
A 03/05/2016.
2. Conceder de acordo com as bases legais vigentes 
1½ (Uma e Meia) diária (s) ao (s) servidor (es) acima, que se 
deslocará (ão) conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LACEN/SESPA, 04 de maio de 2016.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PA
Protocolo 958656

PORTARIA Nº 123 DE 04 DE MAIO DE 2016
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 035 de 06/01/2011, publicada 
no D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011. Tendo em vista as instruções 
contidas no DECRETO nº 734 de 04 de abril de 1992, publicado 
no D.O.E., nº 27.195 de 08 de abril de 1992, que disciplina a 
concessão de diárias em missão ofi cial do Estado,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, a C.I. nº263 de 29 de abril de 2016,
RESOLVE:
1. Autorizar a servidora COLETTI ANA ACÁCIO COSTA 
, matrícula n° 5722446/2, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM PATOLOGIA CLÍNICA lotado (a) no LABORATÓRIO 
CENTRAL DO ESTADO, A REALIZAR COLETA DE ÁGUA NO 
MUNICÍPIO DE MOCAJUBA, NO PERÍODO DE 02/05/2016 
A 03/05/2016.
2. Conceder de acordo com as bases legais vigentes 
1½ (Uma e Meia) diária (s) ao (s) servidor (es) acima, que se 
deslocará (ão) conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LACEN/SESPA, 04 de maio de 2016.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PA

Protocolo 958660

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 124 DE 04 DE MAIO DE 2016.
O Diretor do Laboratório Central do estado do Pará, no uso das 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 035 
de 06.01.2011, publicada no D.O.E nº 31.829 de 10.01.2011,
Considerando a necessidade de renovar os membros da Comissão 
Interna de Biossegurança;
RESOLVE:
Que a Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, criada de 
acordo com diretrizes da Coordenação Geral de Laboratórios/
SVS/Ministério da Saúde, passou a ter a seguinte composição a 
partir do ano de 2016.
Coordenadores:
Cátia Cilene Rosário de Sousa
Otávia da Conceição Brito da Silva
Valéria Ermânia Barboza Veiga

Valnete das Graças Dantas Andrade
Membros:
Antônio Carlos Nazaré Monteiro
Cláudia Maria dos Santos Freitas da Silva
Eder Santiago do Carmo
Kérzia Thaís Nascimento Barros
Marcio Alves dos Santos
Maria Suzete de Sousa Jorge
Micheline Cavalcante Ramos
Nelson Roger de Lima Nascimento
Sueli Gouveia Silva
Vânia do Socorro Coelho Carvalho
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE

LACEN/SESPA, 05 de Maio de 2016.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PA
Protocolo 959120

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1 - Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1.1 - Homologar o PREGÃO ELETRÔNICO nº 03/2016 - 
AQUISIÇÃO DE CURATIVOS ESPECIALIZADOS A FIM DE SUPRIR 
AS NECESSIDADES DO ABRIGO JOÃO PAULO II, URE DEMETRIO 
MEDRADO, URE MARCELO CÂNDIA, URE REDUTO E URE DIPE, 
UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA.
1-2) EMPRESAS VENCEDORAS: 
- COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
CNPJ: 05.049.432/0001-00
VALOR: R$ 2.811.022,42 (Dois milhões oitocentos e onze mil 
vinte e dois reais e quarenta e dois centavos);
- BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 00.890.752/0001-75
VALOR: R$ 1.395.337,32 (Um milhão trezentos e  noventa e 
cinco mil trezentos e trinta e sete reais e dois centavos);
- F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
VALOR: R$ 520.214,96 (Quinhentos e vinte mil duzentos e 
quatorze reais e noventa e seis centavos).
TOTAL DO PREGÃO: R$ 4.726.574,70 (Quatro milhões 
setecentos e vinte e seis mil quinhentos e setenta e quatro reais 
e setenta centavos)
BELÉM, 05 DE MAIO DE 2016.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 958839

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 316,317 e 318 de diárias de 05/05/2016
Objetivo:Realizar a distrib. De combustível nos subdistritos que 
pertencem a este 3º CRS.
servidor:Francisco D. Pantoja motorista  Mat: 0500996
Origem: Castanhal/Marapanim  Período:09/05/16
Castanhal/Maracanã  Período: 10/05/16
Castanhal/Mag. Barata  Período 11/05/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 958672
Port. Nº 319 e 320 de Diárias de 05/05/16
Objetivo:Participar do III Encontro de Coordenadores do 
Planejamento Reprodutivo dos 13º Centros Regionais de Saúde.
Servidores:Edinelma Silva de C. Mota  enfermeira  mat:55587738
Edmilson A. C. Filho   motorista mat:0503399
Origem:Castanhal/Belém  Período:12/05/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 958704


